Quare catalogum omnium Srmae. Mti. Vrae. humillime
offero ac supplico, ut Srma. Mtas. Vra. dignetur ex eo coetn
et collegio Canonicorum quatuor veros indigenas Terrarum
Prussiae intra tempus constitutionibus Srmae. Mtis. Vrae. de-
terminatum deligere ac nominare, quorum autoritas, gravitas
ac prudentia in Srmae. Mtis. Vrae. consilio locum mereri,
maturitas vero et sanctitas vitae hisce incommodis tempori-
bus Ecclesiae nostrae honori ac usui esse possit. Quod prae-
dicta Ecclesia erga Srmam. Mtem. Vram. promptissimis ac de-
bitis obsequiis devotissimisque precibus promereri conabitur
Deumque Maximum pro .salute et incolumitate Srmae. Mtis.
Vrae. inclytique huius Regni tranquillitate sine intermissione
orare nunquam cessabit.

Haec praeterea sunt, Serenissime Rex, quae in Archivis
Warmiensibus reperta Srmae. Mtis. Vrae. inclytique Regni
statum fortassis concernunt, quae in fasciculum collecta, mihi,
ut Srmae. Mti. Vrae. represeutarem, commissa sunt. Si quic-
quam in posterum, cum diligentiori cura omnia examinabun-
tur, repertum fuerit, studiose (et) fideliter ad manus Srmae.
Mtis. Vrae. certo nuncio mittetur.

(IV. Responsum et Colloguium cum Cancellario L.

Ad quae in hunc modum mihi jussu Regis respondit
Reverendissimus D. Episcopus Cracoviensis Samuel Maczieiovius
Cancellarius Regni: :

Magnum dolorem ex funere Reumi. Dni. Joannis Regia
Majestas accepit, quae tanto eius mortem tulit familiarius,
quanto eum fideliorem experta est. Laudat itaque studium
vestrum, quod honeste ac digne procuraveritis illi funus et
quod arces ac munitiones fldeliter custodiatis. Quod vero ad
nominationis negotium spectat, mihi commisit, ut ea de re
Jativs vobiscum agerem, quod suo tempore facturus sum..
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Cum igitur postridie ad prandium invitatus apud Reumum.
Cracoviensem fuissem, remotis jam epulis, me sibi assidere
jussit atque in conspectu totius aulae multorumque magnatum
ita mecum exorsus est. .

Episcopus. Domine Nuncie, fertisne etiam vobiscum
privilegia Ecclesiae vestrae? : :

Eust. (Knobelsdorf.) Reverendissime Praesul, privilegio-
rum nostrorum originalia ab Ecclesia nunquam sine magna causa
moventur, non enim temere res tanti momenti ecircumferri
possunt vel debent. Habeo tamen hic eorum quorum con-
firmationem petimus exemplum, sub manu notarii ac fide
dignorum testium transsumptum, Non enim dubito quin ea
omnia hic in Archivo Regio regestata habeantur, id quod etiam
subscriptiones originalium testantur. Quod si hocce tempore
eorum confirmatio expediri non poterit ob causas gravissimas,
quibus nunc Rex ac tota curia distringitur, hoc mihi satis
faciet, quod et Reuma. Paternitas Vestra et D. Hosius ejus
rei in -se suscipere (velit) curam. Poterunt sub forma magis
authentica huc postea mitti, modo nunc electionis negotium
suum sortiatur effectum.

Episc. Habetisne etiam hic pacta ea de electionibus?

Knob. Nunquam moris erat et haec circumferri, quo-
niam regestata scimus in Archivo Regio; nihilominus tamen
exemplum et copiam eorum mecum fero, neque dubito quin
R. P. Vestra sciat, quid in se contineant.

Episc. Scimus hoc in pactis esse, ne in Episcopum
Warmiensem eligatur nisi Canonicus ejusdem Ecclesiae et
indigena. :

Knob. Haec praeter reliqua summa pactorum est.

Episc. Bt certum est omnes Canonicos Warmienses esse
indigenas, itaque indifferenter a Rege nominabuntur.

Knob. Vehementer utile non solum Ecclesiae nostrae,
verum toti Provinciae esset, omnes Canonicos esse indigenas;
verum nunc non contemnenda pars alienigenarum numero est.
Sunt enim aliquot Germani, nonnuli Poloni, unus etiam Lithu-
anug,

Episc. Bt vos eos non agnoscitis pro indigenis?
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Knob. Nequaquam, quoniam non sunt.  Habemus enim
expresse in pactis nostris, ne quem ad hoc admittamus, nisi
sit verus non Poloniae, non Lithuaniae, non Masoviae, sed
Terrarum Prussiae indigena. Itaque eos qui apud nos nati
sunt libenter pro indigenis agnoscimus, alios vero ex terris
alienis ortos quomodo agnosceremus ?

‘Episc. Atque omnem istam differentiam sustulit in-
gorporatio Prussize, niunc enim omnes unum corpus sumus,
uni Regi paremus, iisdem legibus obedimus, nulla inter nos
diversitas esse potest nec debet. It certe vos Domini Pruteni
hoc non obtinebitis, cum Poloni vos agnoscant pro indigenis
Poloniae, quod vos nos pro-indigenis Prussiae agnoscere non
vultis. Illi vos admittunt in consortium honorum, vos illos
vultis excludere!

Knob. Non nego, Reume. Praesul, incorporatam -esse
Prussiam huic inclyto'Regno certis pactis, certis conditionibus,
et fateor nos esse membra -wunius corporis,- verum ea non
omnia ‘eundem habent actum. Sicut enim nemo recte -dixerit
-pedem ‘esse manum, ‘quoniam in uno corpore sunt, sicut nemo
oculum esse aurem, quoniam et haec in uno -corpore sunt:
‘ita certe ‘nemo Polonum dicat esse Lithuanum, Lithuanum
Masovium, Masovium Prutenum. Habet sub sese Imperator
Romanus multas ac varias gentes, quas omnes unis pene
legibus regit. Habet Belgas, Germanos, Italos, Hispanos;
tamen neque Belgae Itali, neque Itali Hispani possunt aut
volunt dici, quia iisdem auspiciis reguntur. -Eadem et ratio
est penes nos.

Episc. Longe diversa, Domine nuncie; quid enim aliud
est Prussia, quam angulus exiguus Regni nostri? quem cum
"10s “admittamus ad nostra, cogetur quogue nos admittere ad sua.

Knoeb. Non invideat itaque Reuia: P, V-estra huic misero
“et ‘exiguo -angulo suam felicitatem, quam sane sanguine suo
~gibi a Divis Poloniae Regibus atque hoc inclyto Regno peperit,
cum’ angulus‘ille tam vasto Regno suam non-invideat ‘neque
etiain -quicquam in -eo aimbiat. Atque haud scio an quisquam
unquam fuerit, aut etiam nunc sit, qui unquam hic in Pelonia
a nostratibus -dignitatis-alicujus sit assequentus gradum. Quem
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etiamsi meritus fuerit aut studiose affectarit, certe an asse-
quutus sit affirmare nihil audio, quoniam annales hujus Regni
nihil tale produnt.

Episc. Nonne Dantiscus multa certe munia obivit, quae
etiam nato in Polonia vix credita essent? Similiter et hoc
tempore D. Czema, qui- certe multas legationes Regis nostri
nomine confecit.

Knob. Audio legationes, audio labores, onerum non
honorum nomina. Quorum quidem uterque cum plus multis
Polonis pro hoc inclyto Regno laborasset, tamen Dantiscus
vix Parochiam in Polonia obtinere potuit; cum mercedem
suorum laborum percipere deberet, in Prussiam ablegatus est.
De Domino Palatino similiter an quam dignitatem aut tenutam
ut vocant in Polonia habeat, nihil audivi, Palatinatum certe
quem possidet in Patria obtinet. Quare dignetur R. P. Vestra
clementer habere rationem privilegiorum nostrorum.

Epise. A quo quaeso ea privilegia habetis? nonne a
Regibus nostris, et Reges nostri, qui vobis de indigenis dedere
privilegium, possunt hoc ipsum etiam interpretari.

Knob. Alia et diversa estlegum et privilegiorum ratio,
Reume. Praesul. Leges ab,eo qui condidit interpretari possunt.
Privilegia sine privilegiatorum conseusu atque evidenti utili-
tate nequaquam. Et hic nulla est aequivocatio, nulla am-
phibologia, nihil dubii, quod interpretationem requirat. —
Nemo enim est qui nesciat, quid sit indigena, et quid alienigena.
Itaque interpretatione nulla opus est, quae tunc locum suum
habet, cum res-in controversiam deducitur, aut amphibologia
aliqua dictioni subest.

Episc. Habetis vos privilegia de indigenis, habent
etiam alii se esse indigenas, et hoc etiam Regiis literis,
quas sane rejicere neque poteritis neque debetis.

Knob. Scio aliquot esse, qui in praejudicium nostrum
se indigenas creari passi sunt, verum illos aperte et palam
excludunt pacta nostra, qui non nominatos, non factos, fictitios
aut ‘cominentitios, sed veros, solos, proprios ac naturales re-
quirunt indigenas. Num enmim possibile est, ut is qui in
Silesia, qui in Lithuania natus, terrarum Prussiae, in qua-genitus
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non est, sit indigena, cum indigena a gigno procedat, atque is qui
natus est in aliquo loco, ejus loci indigena, qui nonm,
alienigena dicatur. Non itaque fieri, nominari, sed nasci
oportet indigenam, ac Rev. Pat. Vestram vehementer oro
atque obtestor, ne tam iniquus nostrorum privilegiorum inter-
pres sit, sed potius spem Venerabilis Capituli de se conceptam
confirmet ac comprobet.

Episc. BEgo iniquus interpres non sum, Domine nuncie.
Si enim Dantiscani contra eorum privilegiorum tenorem possunt
indigenas facere quos volunt, illisque non saltem ius civitatis
concedere, verum etiam inter Regios consiliarios deligere
bhomines exoticos atque alienigenas: Rex hoc ipsum similiter
non posset?

Knob. Quid Dantiscani faciant ego nescio, neque enim
mea res esse poterit, hoc ipsum, Rma P. V.
ipsis expostulare. Si quid commiserunt, reddant factorum
rationem. KEgo hoc unum peto, ne ullius culpa quid Eeclesiae
nostrae praejudicet, quae quidem ita se conformem privilegiis
suis reddidit, ut ab illis nunquam discesserit. Quin etiam hoc
aperte in suis pactis habet, ne ullim quantumvis magnum,
potentem aut nobilem recipiat, nisi duos hos solum, qui cum
alienigenae sint, tamen accessum ad eam Ecclesiam habere
possunt: nempe Regis nostri germanum fratrem aut germanum
fililum., Quod si omnes Poloni, Lithuani, Masovitae indi-
genarum numero censeri possunt, quid opus erat eos saltem
duos excipere ac etiam aperte alienigenas vocare. 3iitaque
Rex, si Regius germanus frater, si Regius filius germanus in
Regno nati alienigenae palam in privilegiis nostris ab ipsis
Regibus vocantur, qua ratione omnes Regnicolae indigenae
Prussiae dici possunt?

Episc. Dicendum: Regis nostri germanus filius et frater
possunt fieri Episcopi Warmienses, etiamsi nunquam fuerint
Canonici, reliqui vero Regnicolae non nisi primum fuerint
Canoniei. .

Knob. Nequaquam, Reume. Praesul, hoc enim significanter
adjectum est: si tamen prius fuerint de gremio Capituli.
Ttaque cum illi duo solum ad Episcopatum ex alienigenis per-
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venire possunt, necessarium est, ut reliqui omnes excludantur
neque nominentur. Quare Reumam P. Vestram iterum obsecro,
ne acerbiorem, quam ferant privilegia nostra, illis inter-
pretationem annecti cupiatis.

Episc. Concedo quod haec omnia ita se habeant, tamen
nou potuit Rex noster tanquam Princeps saecularis cum vobis
Spiritualibus contrahere quidquam, et potissimum in electionis
negotio, sine Sunmi Pontificis consensu, qui cum non accesserit
neque ea confirmata sunt, pro nihilo ducenda sunt, neque
quidquam de jure valent, itaque neque servanda.

~ Knob. Tantum nos fidei habemus Regibus dominis
nostris clementissimis, ut cum illis tanquam cum veris nostris
Dominis pacisci contrahere queamus. 11li nobis dare, donare,
concedere, nos vicissim illis obsequi, etiam nullo requisito.
Si tamen hic inter nos contractus de iure nullus est neque
valere debet, non reluctabimur; discedente enim una parte
contrahentium a pactis, aut etiam intercidentibus pactis, re-
stituitur pars persistens in integrum, quod nos vehementer
ut fiat optamus. Si enim ea pacta nulla sunt, jam in inte-
grum restituti sumus, jam in pristinam lbertatem reversi
sumus. Et nos sane ex omnibus quam ex quatuor libere deli-
gere malumus, neque quicquam optabilius Confratribus nostris
accidet, quam ut pristinam tandem libertatem recuperare
possint.

Hic interrumpeus sermonem nostrum Palatinus Chelmensis
avocavit Epigcopum.

Bx hoc primo cum Reverendissimo consessu satis
apparebat, quo exitus totius rei vergeret, nempe Reumum.
€0 omnes animi sui dirigere cogitationes, ut Hosium nobis
obtruderet Episcopum. Quod cum pro virili impedire meum
exigeret officium, illico in Monasterium Wytof ad consili-
arios terrarum Prussiae advolo, rem ordine utut gesta sit
fando. Qui cum vehementer hisce tam atrocibus contra privi-
legia nostra dictis Episcopi commoverentur, tamen constantiam
Meéam mirum in modum probabant atque ne desisterem ora-
bant.  Consultabant interim, an hanc procacem Episcopi con-
tentionem ad Sacram Majestatem referrent necne. Itaque

€ 3. xL 6
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visum est primum cum Kpiscopo hac de re privatim agere
ac¢ rescire, an ea serio a Paternitate sua. dicta fuissent.

Dum haec aguntur interim ad Episcopum vocor, ac clauso
hostio cubiculi, ita rursem mecum agere coepit.

(V. Knobelsdorfii cum Eppo. Cracov. Colloquium 1I.)

Epise. Mirum hoc est de vobis Dominis Prutenis, quod
tantopere exhorreatis Polonos, nec cupitis illis pares esse,
quibus vos jam pares fecit ea incorporatio Prussiae. Valde
instant et urgent Domini Consiliarii Prussiae, ut illorum cou-
firmentur privilegia neque abnuit Rex. Ex alia parte totum
Regnum clamat, ne fiat. Et ego quid faciam, aut quibus me
adjungam? Si Prutenis quorum aequior videtur esse conditio
accedo, tum illi sicut jam faciunt in me omnem culpam con-
jiciunt, imo etiam cum ea protestatione hinc discesserunt, ne
hoc fieret; quod si futurum esset, non sine gravi injuria fore.
Et ego ulterius eas vociferationes Prutenicas sustinere non
potero. Faciat Rex quod vult, ego nescio an confirmationes
quas petunt sint obtenturi. )

Knob. Reverendissime Praesul, non dubito quin Pater-
nitati V. ea in re magna incumbat molestia, quoniam totius
Regni onera humeris R. P. Vestrae incumbere nemo est qui
nesciat. Sed quanto major R. P. Vestra est, tanto aequiug
est Reverendissimam P. V. aequiorem fovere partem, neque
aurem illis inclinare qui diversum suadent. Syrenum cantus
sunt, qui a vero prudentissimos quosque abducunt. Quare
Reuma. P. Vestra potius spem de se conceptam terrarum Prus-
siae ac Capituli foveat ac pro illorum privilegiis desudet.

Episc. Ego sane probo vestrum in Prussia statum,
mores, iudicia, atque hoc etiam dico vobis, quod ea omnia
retinere potestis et nihilo minus Polonos recipere.

Knob. Illud, Reume. Praesul, impossibile est, quoniam
Polonorum ingenia, mores diversissimi a nostris sunt, atque
ex diametro pugnant. Itaque si illos recipimus, necessarium
est hoc ammittere quod a patribus nostris longa serie veluti
per wmanus accepimus.
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Episc. Aequius tamen videtur, ut vos se illis qui Domini ve-
stri sunt accomodetis ac mores illorum recipiatis quam illi vestros.

Knob. Nequaquam, quoniam convenientius est, ut mali
mores sequantur meliores, et non e contra. Dominatio autem
Vestra dicit nostros esse meliores , itaque Polonorum deteriores
nostris se accommodare debent. Neque vos Dominos nostros
agnoscimus, verum is qui ipsis dominatur, hempe Rex, noster
Protector ac Dominus est.

Episc. Certe nescio quid amplius faciam; ego tantum
laboris cogor insumere in persuadendo Hosio, ut eum Epi-
scopatum recipiat, si illi donabitur a Rege, quantum vobiscum,
ut illum recipiatis ac pro indigena cognoscatis, et plane non
vult neque ulla ratione induci potest. Praestaret certe, ut
vestris precibus et monitionibus eo impelleretur.

Knob. Hoc in commissis non habeo, verum si hoe facit
Hosius, videt quid virum honestum deceat, qui suo commodo
hoc infringere non vult, quod majorum nostrorum sanguine
partum est. Habet et alias aeque honestas conditiones Rex,
quibus huic viro providere potest. Precor itaque vehementer,
ut eo animo quo Hosius est R. P. V. esse velit.

Epise. Ego nunqum fui contra privilegia vestra, immo
ostendam in quodam privilegio, ommes Polonos in civilibus
causis pro indigenis haberi, quanto magis in spiritualibus.

Knob. Perlecta mihi sunt omnia terrarum Prussiae
privilegia, verum hoc nusquam memini me legisse. Hoc scio,
in eo omnium privilegiorum maximo et primario, quod a
Divo Casimiro ex pacto accepimus, immo quod potius majores
nostri sanguine suo mercati sunt, haberi: Ne quis Polonorum
ad ullas dignitates, praefecturas, tenutas et cetera admitte-
Tetur, nisi esset proprius indigena.

Episc. Ostendam vobis cras, quod certe Hosius indigena
est; habetis vos privilegia de indigena, habet et Hosius, et
utraque Regis sunt, utraque itaque servabuntur.

Knob. Habet Hosius, habent et alii; sed hi ut antea
dixi exclusi ex nostris privilegiis, quod non sint proprii na-
turales et veri, sed facti, nominati et fictitii indigenae.

6*
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Episc. Et quos vultis indigenas facere, facitis; quos
non, owittitis. Dominus Kiessky, qui indigena est, a vobis
inter non indigenas scriptus est, cum multi sint immo magna
turba nobilium, qui hodie coram Rege jurare cupiunt, eum
in Prussia natum esse, et nescio an hoec a vobis patie-
tur Rex.

Knob. Nisi majores nostri certa experientia edocti
fuissent, eum indigenam non esse, utique non commisissent,
ut eum jam tertio Regi offerrent inter non indigenas; neque
ipse sane hoc ‘tacitus tulisset. Quid aliud fuit ipsius silen-
tium quam agnitio culpae? Quod si sibi factam injuriam
putat, habemus communem nostrum iudicem Summum Ponti-
ficem; quaeratur. Non dubite quin universale Capitulum facti
sui sufficientem reddat rationem. Objecit hoc illi felicis re-
cordationis Praesul noster defunctus in consessu omnium
pene totius Prussiae Consiliariorum, ad quod nihil respondit.
Nisi alienigena fuisset, nunquam tacuisset.

Epise. Valebit plus tot vivorum quam unius demortui
Episcopi testimonium; et certe non vultis nunc bona pace
suscipere bonum et honestum virum, cogemini perferre de-
teriorem, et mnon dubito quin tota nobilitas Culmensis
pro eo intercessura sit, nominabitur et fiet ~ Episcopus,
et certe hoc non faveo ei. Et alium inter indigenas
sumpsistis, qui indigena non est, Achatium a Trencka,
nescio quem. ‘

Knob. Is verus ac naturalis Terrarum Prussiae indigena est,
immo ex meditullio Prussiae natus. Quis enim unquam Episco-
patum Sambiensem ex finibus Prussiae exclusit? neque ideo rejici
potest, quod sub Principe natus, quum is Regis sit Vasallus, et
Rex non partis sed totius Prussiae Dominus. AD ineunte aetate
pene apud Hecclesiam haesit, neque unquam se alium gessit
quam fidelem subditum Regis deceat. Ac cum toties Regiae
Majestati sit oblatus inter indigenas, eum non solum Regia
Majestas pro indigena agnovit, verum etiam inter eligendos
nominavit. Quod si divi ac pii Regis testimonium R. P.
vestra rejicere ac contemnere sustinebit, nescio quid prae-
terea valere debeat.
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Episc. Magis nostrates sunt indigenae, et qui praeterea
apud Ecclesiam sunt sacerdotes duo. An putatis quod Rex
aliquem Episcopum fieri sinet, qui non est sacerdos? neque
potest, est enim contra canones.

Knob. Reverendissime Praesul, duo sunt sacerdotes
solum apud Heclesiam Canonici, fateor; nemo tamen ibidem
est, qui non ad minus sit Subdiaconus, ex quibus etiam ca-
nones admittunt eligi Episcopum. Piae memoriae Fabianus,
cum eligeretur, Subdiaconus erat. Et quid opus est longe
petere testimonia, cum is nuper defunctus, cum in Culmensem
acceptaretur Episcopum, neSubdiaconi quidem gradum atti gisset,

Episc. Nunquam ea, Domine nuncie, cogitassem de hoc
Episcopo, quae nunc audio, semper a me habitus est pro honesto
ac docto viro ac mihi amico. Sed nunc quae passim etiam
ab Heclesia vestra asseruntur, quam immania horreo sane
dicere.

Knob. De quo quaeso, Reume. Praesul, de nostro demor-
tno Episcopo?

Episc. Non de demortuo dico, sed de Culmensi*) vestro;
et ego eum commendaveram Regi, et Rex etiam jam illi primam
nominationem promiserat, sed avertat Deus talem eligere.
Sane quando lego eas literas et schedas, quae nunc de eo
scribuntur, totus horreo, et nondum vidi ipsum, sed dicam ei:
non decent haec Hpiscopum.

Knob. Vehementer, Reame, Praesul, perculsus sum de
his quae audio, qui certus sum non alium esse Reverendissimum
éulm quam quem antea suspicata est R. P. V., hoc est Prae-
sulem honestissimum, piissimum atque huic inclyto Regno
addictissimum. Eas vero, qui bonum hunc senem ita diffa-
Maverant, homines opportet esse iniquissimos acsceleratissimos.

Episc. Scribitur. quod contra Regem et Regnum molitus
sit multa, quod certe Regem celare non potero. Sunt et alia
characteribus scripta quae legere non potui, leget omnia
Dominus Cromeras.

—_—

*) Tidemano Giese.
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Knob. Nihil haesito quin si ea resciverit D. Episcopus,
ita se et R. P. Vestrae et Regi purgabit, ut innocentia
ipsius toti Regno atque omnibus etiam hominibus testata
reddatur, illi vero, qui gratiam aliquam hac sua adulatione
captaverunt, debita infamia afficientur. Nihilominus peto ut
eos nominare dignetur R. P. Vestra, qui de iure nominari
poterunt atque hoc intra tempus determinatum. Nam octo
saltem dierum spatium expectationi meae in pactis hisce de-
terminatum est. »

Legit hic pacta ac respondit:

Epise. Esthic ,octo dierum ad summum spatio.“ Ad
summum, hoc est: quod si nou fleri poterit octo diebus, ad-
dantur plures. Sed videbimus postea. — Vos interim si
videbitis Episcopum, dicetis ei meo nomine, quod valde
doleo de iis quae ete. [hic omissa sunt aliqua verba vitio
scribentis].

Haec cum 19. Decembris agerentur, postridie primo
diluculo Reumo. Dmno Tidemanno Episcopo cum singula ex-
ponere cuperem, voluit, ut aliquot huic expositioni ex con-
siliariis interessent. Praesente itaque Magnifico Dno Palatino
Marieburgensi, Generoso Dno Achatio a Czema, acciri
jussit et Capitaneum in Neumark D. Joannem a Werden
ac fratrem germanum suum Georgium (Gyse, quos certe relatio
mea vehementer consternavit. Tidemannus vero se extra noxiam
esse sciens, fretus conscientia se facile diluiturum omnia
pollicebatur, Consultabant quid interim facto opus esset, ac
post longam deliberationem visum est purgatione opus non
esse apud Regem, nisi prior accusaretur, supérvacaneum enim
de se dicere, ubi nemo accusat. Verum causam eam publicam
neutiquam negligendam, sed primum Episcopo ac deinde Regi
conquerendum, quod tam contemptim privilegia nostra babe-
antur ludi. Misso itaque nuncio ad Samuelem, colloquium
secretum ambiunt, quo impetrato, cum multa de impugnatione
privilegiorum conquesti fuissent, ac rem pro dignitate exagge-
raret eloquentia sua Joannes a Werden, respondit Episcopus,
se quidem haec omnia non serio, sed ut Legatum tentaret,
an constans in defendenda libertate Ecclesiae futurus esset,
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dixisse. Praeterea ne ea coram Regia Majestate refricarent,
omnia esse salva, se nunquam facturum contra privilegia nostra.
Delationibus illis de Episcopo se non habere magnam fidem,
quoniam ab invidis' profectas sciret. Habuisse se etiam in
animo, scripta haec Tidemanno legenda dare, verum a Cromero
exusta esse.

Quibus pacati consiliarii Prussiae nihil aliud cogitabant,
quam haec Cracoviensem ex animo dicere, neque permissurum,
ut quis contra privilegia et pacta nostra nominaretur, gratiis-
que actis discedunt.

Authorem hujus diffamationis non obscure tulit Re-
verendissimus Episcopus esse Dominium Doctorem Joannem
Benedicti, qui tum temporis ad Ecclesiam properans in itinere
convenit Tidemannum, a quo auditum ajebat: ad se
Jjure spectare hanc Ecclesiam ac se velle videre, quisnam
eruiturus eam esset ¢ manibus suis. Multa alia Warmiae
contra Tidemannum apud Confratres commentus erat. Alii
vero ejus rei eausam in D. Gasparum Hannouium torserunt,
quod is parum aequus Tidemanno putaretur et characteribus
plerumque occultis scriberet et D. Cromero familiariter uteretur.

Post dies aliquot in bunc modum a Cracoviensi Episcopo
dimissus sum.

(VI. Knobelsdorfii cam Eppo. Cracoviensi
Colloguium- ITI).

Episc. Cum Regia Majestas nunc gravissimis occupata
sit negotiis, quibus ea quae ad electionis negotium pertinere
videntur satis explicare non possit, dixi jam illi aliqua, sed
tamen omnia in hoc brevi tempore non potui, voluit ut vos
absolverem, et nominationes ad diem electionis proprio nuncio
mittet. Quare dicetis Capitulo Warmiensi, quod quoniam
omnes et singuli Canonici jurati Regis sunt et esse debent,
ut diligenter rebus suis prospiciant in hoc tumultuoso rerum
statu ac ita se gerant in electione, ne quid incommodi ad
Regem perveniat. Hum deligant qui gratus et acceptus in
consilio Regio esse potest. Voluit ac vehementer contendebat
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Senior Rex, ut totum Prussiae Statum in pristinam ac bonam
formam redigeret: verum mors et illi et nobis hoc ipsum
abripuit. Quod in se autem non potuit, in filio perficiet, qui
quidem paternarum virtutum strenuus decrevit esse aemulator,
ac paternis vestigiis insistens conservabit quae décet: atque
hoc jam admonitus cognatornm suorum Caesaris et Ferdinandi
literis tanto magis aemuletur. — Itaque dabunt operam
Canoniei, ut et illi in hisce rebus commodi sint.

Knob. Reverendissime Praesul, ego hoc ipsum majoribus
ac confratribus meis libenter ex officio meo annuntiabo, ac
gratiam habeo Regiae Mti. Dno. Nostre clementissimo, quod ea
clementer conservare vult quae parens ejus divus constituerat.
Neque dubitet quicquam Serma. Majestas de fide dominorum,
quae si nulla ex re spectata esset, sane satis superque qualis
proximo bello fuerit ex eo videre erat, qued devastationem,
occisionem, sanguinem etiam subditorum suorum perferre
maluerint, quam a Regia Majestate ulla in re deficere. Illud
ipsum et S.R. Majestas sibi hoc tempore persuadeat, ac fidem
meam interponro, non aliter futurum. Modo etiam Serma. M.
Regia jurameunto suo stet, quo vicissim nobis atque adeo
omnibus obstricta tenetur, ac privilegiorum authoritatem illae-
sam conservet, eosque nobis nominet, quos ex pactis nominare
fas est, hoc est veros, proprios ac nationales indigenas. Quod
ut fiat, Reverendissimam Paternitatem Vestram obtestor, ne
si aliter fieret, daretur occasio hisce periculosis temporibus
novo apud nos tumultui.

Hisce cum me absolutum putassem, supervenit Cubicularius
Regius, qui me ad Sermam. Majestatem Regiam vocavit, ad
quam cum admitterer, injunxit Cracoviensi Episcopo hisce
verbis legationem meam finire.

Domine legate, nunciabitis Praelatis ac Canonicis War-
miensibus confratribus vestris gratiam Regiam ac dicetis, quod
Ecclesia Warmiensis, quam Divus hujus S. R. Majestatis Parens
tutavit ac defendit, augere ac manutenere decrevit filius qui
paternis insistens vestigiis nihil unquam faciet, quod contra
praedictae Hcclesiae immunitatem, libertatem, pacta aut pri-
vilegia futurum est. Quae omnia sarta tecta vobis conser-
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vare decrevit. Vobis vicissim injungens, ut et vos similiter
sacrorum canonum ac vestrorum pactorum diligentem habeatis
rationem in hac electione, ad quam nomirationes proprio
nuncio mittere decrevit. Interim ita vos gerite, sicut fideles
subditos ac juratos Regiae Majestati decet, et pro S. M.
Deum Optimum Maximum diligenter orate, ut conatus suos
dirigat atque his tumultibus finitis regnum ejus confirmet.

Deinde gratiis actis ac porrecta dextra Regia dlmlssus
sum meque illico itinere paravi.

Ad Ecclesiam cum venissem, quamvis disceptationibus
cum Reverendissimo Cracoviensi habitis commoverentur con-
fratres, tamen absolutione gratiosa, cui Literae Regiae re-
spondebant, obfirmabantur, ut nihil sinistri pertimescerent,
sed unaunimiter Legatum Regium expectabamus.

Decima itaque sexta Januarii aderat cum literis et no-
minationibus Regiis D. Martinus Cromerus, Juris utriusque
Doctor, Canonicus Cracoviensis, qui cum eleganti ac prolixa
oratione Regis gratiam ac singularem benevolentiam decla-
rasset, nominationes una, altera vero manu indigenationem
D. Doctoris Hosii nobis obtulit, innuens, Regiam Majestatem
ob graves causas eum pro indigena habere, atque ut ab om-
nibus pro eo haberetur velle ac mandare.

Dimisso Nuncio atque apertis literis, nominationes in
chartam quadratam in hunc modum scriptas offendimus: Rmus
D. Tideman Episc. Culmensis — Vener. D. Andreas Kostka —
Ven. D. Joannes Lubosesski — Rev. D. Doctor Stanislaus
Hosius.

Quae nominatiomes cum nos non wediocriter pertur-
bassent, quod literis ac verbo Regio plane contrariae vide-
rentur, qui nos monuit, ut in electione et sacrorum canonum
et pactorum nostrorum haberemus rationem. Duos enim contra
canonum sanctiones ob aetatis ac graduum defectionem, ter-
tlum contra pacta alienigenam nominarat. Reitaque dlhgenter
berpensa iterum nuncium ablegandum ad S. Majestatem cen-
Sulmus, electionis negotium quoad fieri posset differendum,

[}
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donec et reliquis Terrarum Prussiae consiliariis hanc impen-
dentem Kcclesiae ac patriae toti servitutem intimassemus.
Itaque D. Cromerum in hanc sententiam dimisimus, quam etiam
scriptam Regi obtulit.

(VIL. Epistolae Capituli Warm.

1. Ad D. Doctorem M. Cromerum.)

Reverende atque eximie Domine Nuncie! — Nos Regiae
Mti. Domino nostro clementissimo debita nostra obsequia cum
precibus devotissimis deferimus, quibus Srmae. Mti. Suae
omnia fausta precari a Deo Optimo Maximo nunquam inter-
mittemus. — Vehementer omnes consternatos reddiderunt no-
minationes Srmae. Mtis. Suae a Reverendissima Dominatione
Vra. nobis praesentatae. Scripsit enim binis suis literis ad
nos Srma. Rgia. Mtas., se Jura, Immunitates, Privilegia,
Pacta etiam huius Ecclesiae Divi Parentis exemplo conser-
vare velle, ac nos ut sacrorum canonum in electione normam
sequeremur diligenter admonuit. Nune vero cum iustissimis
monitionibus pii Regis parere vehementer cupiamus, illi no-
minati nobis exhibentur, quorum unus contra pacta, quia non
iﬁdigena, duo vero, quoniam sine legitimis ordinibus et aetate,
contra canones neutiquam eligi possunt. Quibus angustiis
cum distringamur, Hceclesiaeque ac patriae nostrae totius per-
niciem oculis nostris obiectam non sine gravissimo dolore in-
tueamur, quid aliud nobis faciendum sit non videmus, quam
ut Srmam. Mtem. Suam proprio nuncio iterum invisamus, at-
que diem electionis cum protestationibus debitis ac consuetis
eo extendamus, quod omnes reliquos Status Terrarum Prussiae
etiam admonuerimus. Speramus Srmam. Reg. Mtem., si recte
instructa fuerit, auspicia felicissimi sui Regni non detrimento
atque exitio hujus nostrae Becclesiae exorsurum, sed eos
potius nobis eligendos praescripturum, quos et pactorum et
canonum ferunt constitutiones. Neminem enim quamvis nostra-
rum rerum peritum pro indigena suscipere fas est, exemptis
solis fraire germano ac germano filio Regis, nominatim in
pactis expressis. Quorum e numero cum Rev. Dnus. Hosius
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non sit, immo etiam aperte exclusus, nihil mirum, si ipsum in
Lithuania natum (!) inter Prussiae indigenas non recipiamus.
Nasci, non fieri, gigni, non nominari indigenam oportet, quem
alius praeter naturam creare potest nemo. Veros enim, pro-
prios, solos ac naturales indigenas pacta ac privilegia nostra
agnoscunt. — Serma. itaque Mtas. Reg. tueri dignabitur lite-
rarum Regiarum dignitatem, auctoritatemque privilegiorum
nostrorum, quorum frustra tantopere confirmationem efflagi-
tavimus, si quae confirmari mererentur, conservari non deberent.
— Quare humiliter supplicamus Sermam. Mtem. Reg., ut eo
quod nobis promisit, stare ac nos in sua clientela retinere
dignetur, quod debitis obsequiis ac devotissimis precibus pro-
mereri conabimur. — Quae et Dtio. Vra. Rev. nostro nomine
Reg. Mti. referet, nosque et Ecclesiam nostram et hoc arduum
pariter sanctum electionis negotium similiter ac intime com-
mendet studiosissime rogamus.